
صفحه  ۳ صفحه ۶

پایگاه اطلاع رســاني مقــام معظم رهبــري: حضرت 
آیــت االله خامنه اي مقــام معظم رهبري دیــروز و در 
آســتانه ۱۳ آبان روز ملي مبارزه با استکبار جهاني در 
دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان سراسر 

کشور، نسل جوان پرتوان، پرنشاط و پرانگیزه...

گروه سیاست: بعد از کنایه حسام الدین آشنا به دستگاه 
قضا مبني بر انتشــار اطلاعات مربــوط به اقدامات قوه 
قضائیه بــراي ممانعت از تعطیلي ۵۰۰ کارگاه و مراکز 
تولیدي، این دســتگاه در گزارشــي به دفاع از عملکرد 

هفت ماهه اخیر خود پرداخته است....

بازگشت  ۴۹ هزار میلیارد تومان 
به بیت المال 

مذاکره با آمریکا نتیجه اي ندارد 
چون قطعا امتیازي نمي دهند

گزارشي از عملکرد ۷ماهه قوه قضائیه: مقام معظم رهبري:
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گفت وگو با امیرحسن چهل تن 

تاوانِ نوشتن!
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ساماندهى کش دار 
حیاط خلوت هاى 

چند هزار میلیاردى

یک زن و 
چند دردسر

 چالش جدیدی که وزیر  ورزش با آن روبه رو است

تغییر اقلیم و چالش هاي امروز ایران

آبــان ۱۳۹۸  اول  دهــه  از 
پاییزه،  بارندگي هاي  شــروع  با 
ســیلاب در همــان نواحي که 
در فروردین ۹۸ موجب آسیب 
موجب  مجــددا  بــود،  شــده 

آســیب هاي جاني و فیزیکي شــد. مشخصا در 
لرســتان (پل دختــر و معمولان) و در گلســتان 
(محدوده گرگانرود) ســیلاب بــراي بار دوم در 
سال ۹۸ موجب خسارت شد. تکرار رخدادهاي 
آب و هوایي که منجر به ســانحه مي شــوند، هم 
نمادهایي از تغییر اقلیم و هم نشان دهنده تداوم 
فقدان نگاه پیشگیرانه در کشور به همین سوانح 
طبیعي است. ظاهرا قرار است تا با هر بارندگي 
شــدید در پنج ماه پیش رو منتظر رخداد سیلابي 
شدید دیگري باشیم! بر اســاس دماي ثبت شده 
در ایران از پایان دهه ۴۰ میلادي (۲۰ شمســي) 
تا امــروز با حدود ۲٫۵ تا ۳ درجــه افزایش دما 
مواجــه بوده ایــم. در ایران در منطقــه اي قرار 
داریم که در مقایســه با متوســط افزایش دماي 
کره زمیــن، روند افزایــش دماي هوا شــدیدتر 
بوده اســت. براســاس اطلاعات ایســتگاه هاي 
هواشناسي به سمت اقلیم خشک و گرم تر پیش 
مي رویم. با توجه به مدل هاي پیش بیني اقلیمي 
و نتایج مطالعــات مدل ســازي ها، منطقه هاي 
مرکز و شــرق و جنــوب ایران به تدریج شــرایط 
زیست پذیري و سکونت را از دست مي دهند. در 
جنوب شــهر و اســتان تهران افزایش دما تا ۵۰ 
درجه باعث خواهد شــد که امکان سکونت در 
این مناطق وجود نداشته باشد. مدیریت بحران 
صرفــا بر مبناي واکنش و پــس از وقوع حادثه 
موجب مي شــود که بــا تکــرار ناهنجاري هاي 
اجتماعــي در نواحي حادثه خیز کشــور مواجه 
شویم. وقتي با مسائل محیطي مان با نگاه عددي 
و سرمایه اي با منابع مان برخورد مي کنیم (مثلا 
دریاي مازندران را مانند پارچ آبي فرض مي کنیم 
که اگر ســالي یک فنجان از آن برداشــت کنیم، 
اتفاق خاصي بــراي آن منبع نمي افتد!) و بدون 
بینش اجتماعي به توســعه اجباري و دستوري 
در همه نواحي کشور با وجود موانع محیطي و 
اقلیمي ادامه مي دهیم، تبعات ناشي از تغییرات 
اقلیمــي ســخت تر و آســیب زاتر خواهــد بود. 
سنجش دماي هوا از سال ۱۸۸۰ میلادي شروع 
شد. سال جاري (۲۰۱۹ میلادي) براي چهارمین 
ســال پي درپي گرم ترین سال جهان معرفي شد. 
گفتني است در صورتي که میزان کربن دي اکسید 
در جــو زمیــن از حــد ۴۰۰ پي پــي ام (واحد در 
میلیــون) بگذرد، گرم شــدن در حد دو درجه در 
زمین حتما رخ خواهــد داد. این اتفاق از ژانویه 
۲۰۱۶ بــه بعــد رخ داده و در پاییز ســال جاری 
در حــد ۴۱۰ پي پي ام بوده اســت. اثرهاي جدي 
تغییرات اقلیمي از ســیلاب هاي سال جاری در 
ایران و اروپا، تا آتش سوزي هفته هاي گذشته در 
کالیفرنیاي آمریکا خودنمایي مي کند. با اقدامات 
محدود کننده براي گرم شــدن زمین به این علت 
مخالفت مي شــود که در کوتاه مــدت مي تواند 
بــه تعطیلي کارخانه هاي آلاینده منجر شــود و 
بنابراین جلوي روند رشد و توسعه سرمایه داري 
در جهان را بگیرد. با چنین مخالفت هایي توسعه 
انرژي هاي نو به خطر مي افتد و محدودیت براي 
هزینه کردن تحقیقات در زمینه تغییرات اقلیمي 
ایجاد شــده و در بســیاري از نواحي جهان این 
پژوهش هــا به صورت چــراغ خاموش صورت 
مي گیرد. اگــر چنین روندي در دنیــا ادامه یابد، 
به نظر مي رســد که این محدودیت ها بیشتر هم 
خواهد شد. ما مي توانیم با توسعه فناوري هاي 
و  نیروگاه هــا  پالایشــگاه ها،  در  مثــلا  جدیــد 
کارخانه ها از گرم تر شــدن زمین جلوگیري کنیم. 
 بیشــتر کشــورهایي که تغییرات اقلیمي را تشدید 
مي کنند، به فناوري هاي جدید نیز دسترسي دارند. 
مــا در ایران باید نگران وضع و حال خود باشــیم 
کــه در تحریم هاي همه جانبه، چطور مســیري را 
انتخــاب کنیم که بــا طرح هاي خطرنــاک از نظر 
اقلیمي (مثــل انتقال آب از دریــاي مازندران به 
سمنان) آسیب ها به ســرزمین مان را بیشتر نکنیم 
و هم زمــان با ممانعت از از بین رفتن فضاي ســبز 
به ویــژه در جنگل ها و ممانعت از برداشــت آب 
زیرزمینــي (تقریبــا در تمام دشــت هاي ایران) از 
خسارت هاي جبران ناپذیر، برگشت ناپذیر و قطعي 
به ســرزمین مان جلوگیــري کنیــم. بارندگي هاي 
جدید در راه  هســتند. از همین الان باید براي اوج 
بارندگي هاي جدید در ســال آبي جاري که از اول 

مهر ۹۸ آغاز شده است، آماده شویم.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله

سرمقاله

مهدي زارع*

حرف اول

 لبنانی ها چرا معترض اند؟

اعتــراض  شــهروندان لبنانــی به 
سیاســت های دولت در هفته هاي 
و  لبنــان  درون  در  چــه  اخیــر، 
چــه بیــرون آن، بــا تحلیل هــا و 
واکنش هــای مختلــف و بعضــا 
متفاوتی مواجه شــده است؛ اینکه برخی به عملکرد 
رئیس مجلس لبنان یا برخی به نخســت وزیر و حتی 
رئیس جمهور انتقادهایی داشته اند، ابتدا باید از زاویه 
ساختار سیاســی لبنان بررسی شــود. در لبنان نوعی 
از گوناگونــی اقــوام، ادیان و مذاهب وجــود دارد که 
می تواند منشأ اختلاف در دولت شود. به همین دلیل 
ابتکاری از دوران گذشته در ساختار سیاسی این کشور 
دیده شــده که حکومــت ائتلافی در دســتور کار قرار 
گرفت. نیم نگاهی به تاریخ لبنان بیانگر آن اســت که 
در زمان استعمار فرانسه، مســیحیان بیشترین توجه 
پاریــس را معطوف خود کردند، اما براســاس توافق 
ملی در سطوح قبایل و طایفه ها مقرر شد نخست وزیر 
این کشــور از اهل ســنت، رئیس پارلمان از شیعیان و 
رئیس جمهور از جناح مســیحی باشد. این سه طیف 
از اســتقلال لبنان تا به امروز در رأس هرم قدرت قرار 
داشــتند. در اینجا اســت که علاوه بر فرانســه، ایران 
و عربســتان هم به جمع کشــورهای بانفوذ در لبنان 
پیوســتند؛ بنابراین آنچه در نمای کلی لبنان مورد نظر 
قرار می گیرد، جناح بندی هرکدام از طیف های مذکور و 
همچنین میزان سهمی است که آنها در ساختار قدرت 
به خود اختصــاص می دهند، اما چرا توافق میان این 

سه جریان، شکننده است؟ 

صباح زنگنه*

ادامه در صفحه  ۲

امیرمحمــد حســیني: صــداي وزیر خارجــه تند 
و گزنــده و بــالا بود؛ بــا کمي خش کــه اقتضاي 
فریادزدن پشــت تریبــون صحن علنــي مجلس 
میان هیاهوي نمایندگان اســت. ظریف اما این بار 
براي هشــتمین بار در سه ماه گذشــته براي پاسخ 
به ســؤال نمایندگان پایش به بهارســتان باز شده 
بود و از همان ابتدا گفته بود که بعد از پاســخ به 
ســؤال یکي از نمایندگان مجلس را ترک مي کند، 
به این دلیل که جلسه شــوراي عالي امنیت ملي، 
ساعت سه عصر بدون او آغاز نخواهد شد. همین 
هم صداي اصولگراها را قبل از آغاز پاسخ ظریف 
بالا برد. وزیر خارجه اما عزم رفتن داشــت و حتي 
گفت که باید ســاعت سه در جلسه شوراي امنیت 
باشد و «حق این بود که اجازه مي دادید به جلسه 
برسم». ظریف در میان همهمه صحبت هایش را 
آغاز کرد و جواب ســؤالي را مي داد که یک ســال 
قبل مطرح شــده بود و موضــوع آن همچنان این 
 .FATF روزها در صدر اخبار سیاســي کشور است؛
یکي از نمایندگان اصولگرا آبان ماه ســال گذشــته 
درباره گفته هــاي ظریف مبني بر وجــود ۳۰ هزار 
میلیارد پول شــویي در کشور ســؤال پرسیده بود؛ 
سؤالي که بعد از یک سال درست مقارن با جلسه 
شوراي عالي امنیت ملي در صحن مطرح مي شد؛ 
در نوبت عصر یکي از جلســات علني مجلس در 

ماه  دوم پاییز. 
FATF گروه هاي فشار مانع تصویب لوایح 

 ســؤال از ظریــف اولیــن دســتور نوبت عصر 
صحــن علني مجلس بود. بــه گفته وزیر خارجه، 
شــوراي عالي امنیــت ملي یــک روز قبل تصمیم 
به تشــکیل جلســه در روز یکشــنبه گرفته بود و 
«مقامات عالي کشــور» منتظر حضور او بودند. او 
باید به ســؤال یکي از نمایندگان درباره ســخنان 
یک سال قبلش پاســخ مي داد. ظریف در آبان ماه 
سال گذشته در یک گفت وگو درباره موانع تصویب 

لوایح مرتبط با FATF صحبت کرده و گفته بود که 
«بالاخره پول شــویي یک واقعیت در کشور ماست 
و خیلي هــا از پول شــویي منفعــت مي برند. من 
نمي خواهم این پول شویي را به جایي نسبت دهم؛ 
اما جاهایي که هزاران میلیارد پول شــویي مي کنند 
حتما آن قــدر توان مالي دارند کــه ده ها و صدها 
میلیارد هزینه تبلیغات و فضاسازي کنند». ظریف 
دیروز سخنانش را این طور آغاز کرد: «بنده مسئول 
دفاع از سیاســت هاي خارجي ایــران در خارج از 
کشــور هســتم، نحوه دفاع را همه از برنامه هاي 
تلویزیونــي و کلیپ ها مشــاهده کردنــد و معلوم 
است چه کساني براي منافع داخلي کشور مسائلي 
را مطرح مي کنند. منافع ملي مهم تر از آن اســت 
کــه با بحث هاي جناحي مــورد توجه قرار گیرد». 
اولین جمــلات وزیــر خارجه با «احســنت» هاي 
نماینــدگان همراه شــد. او ادامه داد: «بیشــترین 
تلاش براي مقابله با حرکت غربي ها برای مقابله 
با پول شویي را جمهوري اسلامي و وزارت خارجه 
انجام داده اســت. بعد از آخرین اقدام گروه ویژه 
مالي (FATF) علیه ایران، بنده تندترین دفاع را از 
موضع جمهوري اسلامي کردم. وظیفه من دفاع و 
حمایت از جمهوري اسلامي است و شاید مقداري 
عقل داشته باشــم که صحبتي نکنم که در خارج 
از کشور به خاطر آن صحبت بخواهم دفاع کنم». 
ظریف گفت:  «بنده گفتم این کنوانسیون ها پذیرفته 
نمي شــود چون نمي خواهند با پول شویي مقابله 
کنند، چراکه گروه هاي فشــاري داریــم که منافع 
شــخصي آنها اجازه چنین اقدامــي را نمي دهد. 
شــما در دادگاه سلطان ســکه و دادگاه هاي دیگر 
روش هاي پول شویي را مي شــنوید، بنابراین دامن 
جمهوري اســلامي ایران از پول شویي پاک است». 
ظریف گفت افرادي کــه حمایت از نظام را تبدیل 
به مخالفت با نظام مي کنند باید پاســخ دهند که 

چرا حرف هاي خلاف منافع امنیت ملي مي زنند.

یادداشت

رویارویی با ایران از چشم رادیکال هاي آمریکایی 

۱- در خاورمیانه اگر کشــوري نفتي بر سر کار 
باشــد، یا باید تغییر کند یا دچار تحلیل شــود؛ به 
شکلي که درآمدهاي نفتي آن دیگر خرج توطئه 

علیه آمریکا و غرب نشود. 
۲- ایران هم نفتي اســت، هم غیرپاسخ گو و 
هم اندازه، وســعت، منابع، جمعیت، جاه طلبي 
منطقه اي و ایدئولوژي حکامش به شکلي است 
که حتما باید در کنترل باشد. ایران نباید در یکي از 
ژئوپلیتیک ترین مناطق جهان، هژموني منطقه اي 
داشته باشــد، ارباب تنگه هاي بین المللي شود و 
قابلیت اختــلال در روند انتقــال انرژي جهان و 
نظم منطقه اي را به دســت آورد. بنابراین ایران 
ســوژه خوبي براي پروژه تحلیــل و تغییر در این 
منطقه اســت. تحریم قطعــه اي از پازل تحلیل 

ایران، براي انجام تغییر در زمان مقتضي است.
۳- ایران، یک کشور مخالف وضع موجود در 
ســطح نظام بین المللي اســت. ایران نمي تواند 
هــم وضعیــت موجــود را به چالش بکشــد و 
هــم از مزایاي آن بهره مند شــود؛ بنابراین اگر از 
چینش میز نظام بین الملل ناراحت اســت و زیر 
میــز مي زند، هیــچ قطعه اي از کیــک روي میز 
نباید نصیب آن شــود. در این راســتا، «ســازمان 
تحریم» و محروم ســازي ایران از مزایاي توزیعي 
و تشــویقي نظــام بین الملــل موجــود، راه حل 
مناســبي براي منزوي کردن آن است. ایران باید 
گام به گام از مزیت های این نظام محروم شــود 
و هزینــه مخالفت و ایجاد مزاحمــت براي این 
نظــم را بپــردازد. «تحریم»، هم این کشــور را از 
مزایاي این نظام محروم مي کند و هم ناکارآمدي 
بوروکراتیک آن را در انظــار مردم ایران و جهان 
قرار مي دهد. در پیامد آن با گســترش نارضایتي 
عمومي، شــرایط ســخت تري براي حکام ایراني 
ایجاد خواهد شــد؛ پس تحریم قســمتي از پازل 
ارتباطي میــان فرایند به تحلیل بردن سیســتم و 
پروژه فروپاشــي و تغییر نظام جمهوري اسلامي 

است.
۴- خاورمیانــه محلــه کشــورهاي ثروتمند 
عموما غیردموکراتیک اســت. دلارهاي بي پایان 
نفتي در این منطقه در حال تلنبارشــدن اســت. 
عربســتان، بزرگ ترین کشــور نفتــي منطقه، گاو 
شــیرده بزرگــي اســت. مجموعه ذخایــر ارزي 
کشــورهاي این منطقه تا حدود دو تریلیون دلار 

تخمین زده مي شود. عربستان سعودي به تنهایي 
ذخایــر خارجي  ارزي ای در حــدود ۸۰۰ میلیارد 
دلار دارد. ایــن منطقه با ایــن همه پول باید چه 
کار کند؟ یــا باید در غرب ســرمایه گذاري کند یا 
بهتر اســت آن را صرف خرید تسلیحات نظامي 
کند. تجارت تسلیحات، هم فروش تسلیحات به 
کشورهاي این منطقه است و هم تداوم وابستگي 
به آمریــکا و غرب. رویارویي با ایــران یا جنگ با 
این کشور، فرصت خوبي براي فروش تسلیحات 
بیشــتر و تخلیه ذخایــر ارزي و ثروت هاي مادي 
این کشورهاست. لولوي ایران، عموی پولدار هاي 
خاورمیانه را مي ترســاند و نتیجــه آن خرید هر 
روزه ســلاح و فرورفتن در دکترین امنیت تعاوني
( Corporated Security) مد  نظــر آمریکایــي و 

تشکیل ارتش هاي لوکس در این منطقه است.
۵- در ســال هاي اخیر، منطقه خاورمیانه مملو 
از سلاح هاي آمریکایي و غربي شده است. فقط در 
ســال ۲۰۱۸ حدود ۱۵۰ میلیارد دلار هزینه نظامي 
در منطقه شده است. عربســتان به تنهایي قرارداد 
خرید ۴۰۰ میلیارد دلار سلاح با آمریکا منعقد کرده 
است . شــاید بتوان گفت در منطقه سلاح هایي به 
ارزش یک تریلیــون دلار تلنبار شــده و منطقه به 
بشــکه ای از  باروت تبدیل شده است. این سلاح ها 
بایــد در جنگي اســتفاده و منهدم شــود تا دوباره 
فروش ســلاح به همراه خدمات آن در دستور کار 
این کشــورها قرار گیرد. جنگ با ایران، جنگي است 
با حدود غیــر قابل پیش بیني که مي تواند انبارها و 
ذخایر تســلیحاتي منطقه را کاملا تخلیه کند؛ پس 
هرچه جنگ و تخریب در منطقه بیشتر باشد، چشم 
و چراغ مجتمع هاي صنعتي و نظامي آمریکا بیشتر 
روشن مي شــود. بنابر این اگر جنگي در منطقه رخ 
دهد، چیزي جز تداوم سیاست هاي جنگ طلبانه دو 

دهه اخیر آمریکایي در منطقه نخواهد بود. 
۶-خاورمیانــه به عنوان یکــي از مراکز مهم 
ژئوپلیتیــک جهان پــس از جنــگ جهاني دوم، 
همــواره با منازعه همراه بوده و در این منطقه از 
جنگ جهاني دوم به این سو «هر دهه یک جنگ 
بزرگ» به وقوع پیوســته اســت؛  در دهه ۱۹۵۰، 
بحران کانال سوئز در سال ۱۹۵۶، در دهه ۱۹۶۰، 
جنگ ۱۹۶۷ اعراب و اسرائیل یا جنگ شش روزه، 
در دهه ۱۹۷۰، جنگ ۱۹۷۳ اعراب و اسرائیل، در 
دهــه ۱۹۸۰، جنگ ایران و عــراق، در دهه۱۹۹۰، 
حمله عراق به کویــت و جنگ اول خلیج فارس 
و در دهه ۲۰۰۰، حملــه آمریکا به عراق و جنگ 
دوم خلیج فارس اتفــاق افتاد. در دهه ۲۰۱۰ چه 
جنگــي باید اتفاق بیفتد تا این پــازل نیم قرني را 

کامل کند؟ 
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